Li-ecli’t-tecrübe tabiatlarımıza zor ederek bir gazel söyleyelim deyip bu gazel-i müştereki söylemiş idik.) kadar olabilir (Şentürk, 2010: 153-154; Öksüz, 2010: 174-175; Ergun, ts: III/1037; Yıldırım, 1994: 170).

Türk edebiyatında ilk müşterek gazel örneği XVI. yüzyıl divan şairlerinden Ahî (ö. 923/1517) ile Vasfî’ye aittir (Aksoyak, 2017: 15-16). Müsterek gazellerde mısra ya da beyitlerin başlarına şairlerin isimleri ya da isimlerinin ilk harfleri yazılır. Beş beyitten oluşan Ahî ile Vasfî’nin birlikte yazdıkları bu gazelin ilk dört beytinde müşterek yazıldığına dair bir kayıt yoktur. Fakat gazelin her iki şairin divanında bulunması ve makta beyitlerindeki ifade ve mahlaslar, şiirin ortak bir çabanın mahsulü olduğunu göstermektedir:

Beytün ocagını sulayup süpürüp silen

Âhî’yle bir kişünün gazel-i âb-dârdur (Sungur, 1994: 108; Kaçalın, Erişim 2019)

Beyti ocagını sulayup süpürüp silen

Âhî'yle Vasfî'nün gazel-i âb-dâridur (Çavuşoğlu, 1980: 71)

XVII. yüzyılda müşterek gazel yazma temayülü, dönemin devlet adamlarından Nişancı Abdurrahman Paşa (ö. 1102/1690) ile bu asrın kudretli şairi Nâbî'yle (ö. 1124/1712) devam ettirilmiştir. Bu müşterek gazel, *Nâbî Dîvânı*'nda "Velehu Müsterek Be-Abdî Pâşâ" başlığıyla verilmiştir. Bu gazelde beyitlerin ilk mısraları Abdî mahlasını kullanan Abdurrahman Paşa tarafından, ikinci mısraları ise Nâbî tarafından yazılmıştır. Dizelerin başında Abdî mahlası "ع" Nâbî mahlası "ن" kısaltmasıyla verilmiştir:

Bu gazellere yer vermeden önce Nakib-zâde Mehmed Refik Efendi'nin hayatı ve eseri ile Şeyh Serî ve Osman Azmî hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

1. Nakib-zâde Refik-i Tarsusî ve *Ezhâr Yâhûd Mecmû'a-i Eş'âr*'ı

Tarsus'ta doğan Mehmed Refik Efendi, (d. 1297/1880) Tarsus Rüşdî Mektebi muallimlerinden Nakib-zâde Mehmed İshak Efendi'nin oğludur. Henüz dört yaşında iken babası, on yaşına geldiğinde ise annesi vefat etti. Mehmed Refik Efendi, hayatının geri kalan kısmını aynı zamanda nakibüleşraf olan amcası Hâfız Ahmed Efendi'nin himayesinde geçirdi. Rüşdî Mektebi'ni bitirdikten sonra yaklaşık iki yıl Tarsus medreselerinde okudu. Daha sonra tahminen 1317/1899 yılında Kayseri'ye giderek öğrenimini burada tamamladı ve icazetname aldı. Ardından Mısır'a giderek Câmî-i Ezher'de bir süre öğrenim gördükten sonra 1327/1909 yılında tekrar Tarsus'a döndü. Bir dönem buradaki medreselerde müderrislik yaptı, medreseler kapatıldıktan sonra da çorap imal ederek geçimini sağladı. Refik'in 1327/1909 yılından sonra ne kadar yaşadığı ve ne zaman vefat ettiği bilinmiyor. Müellifin bilinen tek eseri 48 sayfalık *Ezhâr Yâhûd Mecmû'a-i Eş'âr*'ıdır. Eser, Kahire'de Osmanlı Matbaası'nda basılmıştır. Refik'in bu eserinin dışında basılmamış başka manzumelerinin varlığından söz edilmiştir (İnal, 2002: IV/1857-1858; Tuman, 2001: I/270; Arslan, Erişim 2015).

¹⁴ Yoldaşın Refik, hem tatlı dilli hem de Sehbân gibi taklit edilemez ifadeye sahiptir.

¹⁵ Sehbân Vâ'il, (Sehbân bin Vâ'il) fesahat ve belagatta ismi darb-ı mesel hükmüne geçmiş evlad-ı Arap'tan bir zat olup, Harun Reşid zamanında yaşamıştır. Şemseddin Sâmî, *Kâmusu'l-Alâm*, İstanbul: Mihran Matbaası, 1311/1894, IV/2539.

¹⁶ Ey vahşi ceylanım (sevgilim), sana kavuşup bahtiyar olan var mı? Ayrılığın beni günler ve geceler boyu inleyişe vakfetti.

¹⁷ Ey şarap sunan güzel, beni sabah kadehiyle minnetsiz mest et! Bu nazenin ömürde ayrılık derdine sabredilmez.

3.

İbrahim Baştuğ), *Son Asır Türk Şairleri I-IV*. Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yay.
- Kaçalin, Mustafa S. *Âhî Dîvânı*. <http://ekitap.ktb.gov.tr/TR-78356/ahi-divani.html>. [erişim tarihi: 03.05.2019].
- Köksal, M. Fatih (1998), *Kayserili Divan Şairleri*, Kayseri: Geçit Yayınları.
- Nakib-zâde Refîk-i Tarsusî (1327/1909). *Ezhâr Yâhûd Mecmû'a-i Eş'âr*. Mısır: Osmanlı Matbaası.
- Okyay, Ercan (2005). *Senih-i Mevlevî Dîvânı*. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. Çanakkale: Onsekiz Mart Üniversitesi.
- Öksüz, Yılmaz (2010). *Eğrikapılı Mehmed Râsim ve Divançesi (İnceleme-Metin)*. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi.
- Sungur, Necati (1994). *Âhî Dîvânı*. Ankara: Kültür Bakanlığı Yay.
- Şemseddin Sâmî (1311/1894). *Kâmusu'l-Alâm I-VI*. İstanbul: Mihran Matbaası.

Şentürk, Didem (2010). *19. Yüzyıl Şairlerinden Hatice Nakıyye Hanım'ın Divanının Transkripsiyonlu Metni ve İncelenmesi*, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi. İstanbul: İstanbul Üniversitesi.

Tuman, Mehmed Nail (2001). *Tuhfe-i Naili I-II*. (Hzl.